
МИНОБРНАУКИ РОССИИ 

 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение   высшего 

образования «Горно-Алтайский государственный университет» 

(ФГБОУ ВО  ГАГУ, ГАГУ, Горно-Алтайский государственный университет)  
 

 

ПРИКАЗ 
 

10.10.2024                                                             N 1775/2 
 

 О выплате стипендии в октябре-декабре 2024-25 уч.г.  

 

 В соответствии с  Федеральным законом от 29 декабря 2012г. № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», п. 1 ст.1 Федерального закона от 27 

ноября 2023г. № 540-ФЗ «О федеральном бюджете на 2024 год и на плановый 

период 2025 и 2026 годов», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 17 декабря 2016г. № 1390 «О формировании стипендиального 

фонда», приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 

27 декабря 2016г. № 1663 «Об утверждении Порядка назначения 

государственной академической стипендии и (или) государственной социальной 

стипендии студентам, обучающимся по очной форме обучения за счет 

бюджетных ассигнований федерального бюджета, государственной стипендии 

аспирантам, ординаторам, ассистентам-стажерам, обучающимся по очной 

форме обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, 

выплаты стипендий слушателям подготовительных отделений федеральных 

государственных  образовательных организаций высшего образования, 

обучающимся за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета», 

«Положением о стипендиальном обеспечении и других формах материальной 

поддержки студентов и аспирантов Горно-Алтайского государственного 

университета», утвержденным Ученым советом ГАГУ  30.06.2021 и размером 

поступивших средств Субсидии из федерального бюджета на иные цели в 

соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса РФ,  

п р и к а з ы в а ю: 

1. Установить в октябре - декабре 2024 года размер государственной 

академической стипендии для студентов, обучающихся по образовательным 

программам высшего образования (бакалавры, специалисты, магистранты), – 

3000 рублей (базовая); 

 1.1 студентам, обучающимся на «отлично», - 5500 рублей; 

 1.2 студентам, обучающимся на «хорошо» и «отлично», - 4500 рублей; 

 1.3 студентам, обучающимся на «хорошо», - 3500 рублей; 

 1.4 студентам 1 курса, обучающимся по направлениям бакалавриата и 

специалитета, – 3000 рублей; 

 1.5 студентам, являющимся иностранными гражданами и лицами без 

гражданства, обучающимся в пределах квоты, установленной Правительством 

Российской Федерации, - 3000 рублей (без учета результатов промежуточной 

аттестации); 



 1.6 студентам 1 курса, обучающимся по направлениям магистратуры, – 

4000 рублей; 

 1.7 студентам 1 курса, набравшим более 60 баллов на ЕГЭ и имеющим на 

основании результатов ЕГЭ по общеобразовательным предметам, 

соответствующим направлению(специальности), на которое осуществлялся 

прием, 180-194 балла, – 18000 рублей; 

 1.8 студентам 1 курса, набравшим более 60 баллов на ЕГЭ и имеющим на 

основании результатов ЕГЭ по общеобразовательным предметам, 

соответствующим направлению (специальности), на которое осуществлялся 

прием, 195 баллов и выше, - 23000 рублей; 

 1.9 студентам 1 курса, набравшим более 60 баллов на ЕГЭ и имеющим на 

основании результатов ЕГЭ по общеобразовательным предметам, 

соответствующим направлениям 44.03.05 Педагогическое образование (c двумя 

профилями подготовки) (кроме 44.03.05 Педагогическое образование (c двумя 

профилями подготовки), профиль История и Обществознание), 44.03.02 

Психолого-педагогическое образование, 120-129 баллов, - 18000 рублей; 

 1.10 студентам 1 курса, набравшим более 60 баллов на ЕГЭ и имеющим на 

основании результатов ЕГЭ по общеобразовательным предметам, 

соответствующим направлениям 44.03.05 Педагогическое образование (c двумя 

профилями подготовки) (кроме 44.03.05 Педагогическое образование (c двумя 

профилями подготовки), профиль История и Обществознание), 44.03.02 

Психолого-педагогическое образование, 130 баллов и выше, – 23000 рублей. 

 1.11 студентам 1 курса, набравшим более 60 баллов на ЕГЭ по 

профильному предмету, соответствующему направлению(специальности), на 

которое осуществлялся прием, (за исключением набравших более 60 баллов по 

всем общеобразовательным предметам, соответствующим 

направлению(специальности), на которое осуществлялся прием) - 8000 рублей; 

1.12 студентам 1 курса, обучающимся по направлениям бакалавриата и 

специалитета, имеющим аттестат о среднем общем образовании или диплом о 

среднем профессиональном образовании с отличием, - 10000 рублей;   

 1.13 студентам 1 курса, набравшим более 60 баллов на ЕГЭ, имеющим на 

основании результатов ЕГЭ по общеобразовательным предметам, 

соответствующим направлению (специальности), на которое осуществлялся 

прием, 180-194 баллов, и имеющим аттестат о среднем общем образовании с 

отличием, (за исключением указанных в п. 1.12 настоящего приказа) – 25000 

рублей; 

 1.14 студентам 1 курса, набравшим более 60 баллов на ЕГЭ, имеющим на 

основании результатов ЕГЭ по общеобразовательным предметам, 

соответствующим направлению(специальности), на которое осуществлялся 

прием, 195 баллов и выше, и имеющим аттестат о среднем общем образовании с 

отличием, (за исключением указанных в п. 1.12 настоящего приказа) – 30000 

рублей; 

 1.15 студентам 1 курса, набравшим более 60 баллов на ЕГЭ и имеющим на 

основании результатов ЕГЭ по общеобразовательным предметам, 

соответствующим направлениям 44.03.05 Педагогическое образование (c двумя 

профилями подготовки) (кроме 44.03.05 Педагогическое образование (c двумя 



профилями подготовки), профиль История и Обществознание), 44.03.02 

Психолого-педагогическое образование, 120-129 баллов, и имеющим аттестат о 

среднем общем образовании с отличием, (за исключением указанных в п. 1.12 

настоящего приказа) - 25000 рублей; 

 1.16 студентам 1 курса, набравшим более 60 баллов на ЕГЭ и имеющим на 

основании результатов ЕГЭ по общеобразовательным предметам, 

соответствующим направлениям 44.03.05 Педагогическое образование (c двумя 

профилями подготовки) (кроме 44.03.05 Педагогическое образование (c двумя 

профилями подготовки), профиль История и Обществознание), 44.03.02 

Психолого-педагогическое образование, 130 баллов и выше, и имеющим 

аттестат о среднем общем образовании с отличием, (за исключением указанных 

в п. 1.12 настоящего приказа) – 30000 рублей; 

 1.17 студентам 1 курса, набравшим более 60 баллов на ЕГЭ по 

профильному предмету, соответствующему направлению(специальности), на 

которое осуществлялся прием, и имеющим аттестат о среднем общем 

образовании с отличием, (за исключением указанных в п. 1.12 настоящего 

приказа) - 15000 рублей; 

 1.18 Размеры государственной академической стипендии, указанные в 

пунктах 1.7-1.17, устанавливаются студентам, зачисленным в университет 

впервые. 

 1.19 Студентам 1 курса, обучающимся по направлениям магистратуры, и 

имеющим диплом о высшем образовании с отличием, – 11000 рублей. 

 2. Установить в октябре - декабре 2024 года размер государственной 

академической стипендии для студентов, обучающихся по образовательным 

программам среднего профессионального образования, – 1067 рублей (базовая); 

 2.1 студентам, обучающимся на «отлично», - 2500 рублей; 

 2.2 студентам, обучающимся на «хорошо» и «отлично», - 2100 рублей; 

 2.3 студентам, обучающимся на «хорошо», - 1700 рублей; 

2.4 студентам 1 курса - 1067 рублей; 

2.5 студентам первого курса, имеющим средний балл аттестата от 4,5 до 

5,0, – 3000 рублей. 

 3. Установить в октябре - декабре 2024 года размер государственной 

социальной стипендии: 

 3.1 для студентов, обучающихся по образовательным программам 

высшего образования (бакалавры, специалисты, магистранты), – 5826 рублей; 

 3.2 для студентов, обучающихся по образовательным программам 

среднего профессионального образования, – 1885 рублей. 

 4. Установить в октябре - декабре 2024 года размер государственной 

академической и государственной социальной стипендий студентам второго 

курса, обучающимся по образовательным программам бакалавриата и 

специалитета, имеющим оценки успеваемости «отлично» или «хорошо» или 

«отлично» и «хорошо» и относящимся к категориям лиц, имеющих право на 

получение государственной академической и государственной социальной 

стипендий в повышенном размере: 

 4.1 студентам, обучающимся на «отлично», - 15500 рублей; 

 4.2 студентам, обучающимся на «хорошо» и «отлично», - 14500 рублей; 



 4.3 студентам, обучающимся на «хорошо», - 14000 рублей. 

 5. Установить в октябре - декабре 2024 года размер государственной 

социальной стипендии студентам второго курса, обучающимся по 

образовательным программам бакалавриата и специалитета, имеющим оценки 

успеваемости «отлично» или «хорошо» или «отлично» и «хорошо» и 

относящимся к категориям лиц, имеющих право на получение государственной 

социальной стипендии в повышенном размере, - 14000 рублей. 

   

 

           Проректор по УР       Т.К. Куриленко 
Согласовано: 

   Главный бухгалтер                                                          О.С. Лопатина 

Начальник УМУ                          Т.А. Баданова 

  Председатель ППОСА                                                     К.А. Касейнов 


